



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月6日

上場会社名 松井建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1810 URL <http://www.matsui-ken.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 松井 隆弘

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 宮下 剛信

TEL 03-3553-1151

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	22,644	1.8	1,093	19.5	1,241	17.7	854	15.1
2020年3月期第1四半期	22,235	6.9	915	55.4	1,054	51.7	742	51.1

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,240百万円 (251.9%) 2020年3月期第1四半期 352百万円 (79.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	27.99	
2020年3月期第1四半期	24.32	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	66,561	39,846	59.9	1,305.55
2020年3月期	68,655	39,124	57.0	1,281.89

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 39,846百万円 2020年3月期 39,124百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		8.00		17.00	25.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		8.00		12.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2020年3月期 期末配当金の内訳 普通配当8円00銭 特別配当 9円00銭

2021年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当8円00銭 特別配当 4円00銭

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	43,000	4.5	1,300	14.2	1,500	12.1	1,000	7.8	32.76
通期	87,000	7.9	3,000	14.0	3,200	16.3	2,000	21.8	65.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	30,580,000 株	2020年3月期	30,580,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	59,063 株	2020年3月期	59,063 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	30,520,937 株	2020年3月期1Q	30,520,977 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
3. 補足情報	8
(1) 四半期個別受注の概要	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、大幅に下押しされており、厳しい状況で推移しました。

建設業界においては、公共投資は底堅く推移しているものの、技能労働者不足、資機材価格の高止まりなど、予断を許さない事業環境が続いております。

このような経済情勢の中で、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、以下のとおりとなりました。

売上高は、前年同四半期比1.8%増の226億44百万円となりました。

利益につきましては、営業利益は前年同四半期比19.5%増の10億93百万円、経常利益は前年同四半期比17.7%増の12億41百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比15.1%増の8億54百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

① 建設事業

完成工事高は、前年同四半期比7.8%減の201億71百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、完成工事高の減少及び完成工事利益率の低下により、前年同四半期比18.9%減の8億円となりました。

② 不動産事業等

不動産事業等売上高は、開発型不動産売上の増加により、前年同四半期比591.7%増の24億73百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、売上高の増加により、前年同四半期比62.5%増の2億67百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、現金預金が81億44百万円増加する一方、受取手形・完成工事未収入金等が65億1百万円、仕掛販売用不動産が14億34百万円及び繰延税金資産が4億37百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ3.1%減の665億61百万円となりました。

負債合計は、支払手形・工事未払金等が31億73百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ9.5%減の267億14百万円となりました。

純資産合計は、利益剰余金が配当金の支払により5億18百万円減少する一方、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により8億54百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ1.8%増の398億46百万円となりました。

これにより、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ、2.9ポイント向上し、59.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月14日公表の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	12,750,262	20,894,878
受取手形・完成工事未収入金等	24,906,652	18,404,896
有価証券	1,500,000	1,000,000
未成工事支出金	2,191,875	1,656,610
販売用不動産	149	149
仕掛販売用不動産	1,802,773	367,787
その他のたな卸資産	238,450	216,428
その他	1,577,583	352,587
流動資産合計	44,967,747	42,893,339
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	5,142,998	5,074,857
土地	8,502,425	8,523,476
その他（純額）	540,122	515,169
有形固定資産合計	14,185,546	14,113,503
無形固定資産	297,702	296,917
投資その他の資産		
投資有価証券	7,958,365	8,448,173
その他	1,872,795	1,436,009
貸倒引当金	△626,685	△626,466
投資その他の資産合計	9,204,475	9,257,717
固定資産合計	23,687,724	23,668,138
資産合計	68,655,471	66,561,477

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	17,460,813	14,287,518
未払法人税等	246,078	128,163
未成工事受入金	5,969,942	5,715,505
賞与引当金	694,971	330,038
工事損失引当金	6,300	11,400
その他の引当金	253,816	277,074
その他	339,146	1,502,910
流動負債合計	24,971,069	22,252,610
固定負債		
退職給付に係る負債	3,652,816	3,568,452
その他	907,101	893,796
固定負債合計	4,559,918	4,462,249
負債合計	29,530,987	26,714,859
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,000,000	4,000,000
資本剰余金	333,719	333,719
利益剰余金	33,581,006	33,916,322
自己株式	△26,715	△26,715
株主資本合計	37,888,010	38,223,326
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,203,892	2,544,129
退職給付に係る調整累計額	△967,418	△920,838
その他の包括利益累計額合計	1,236,473	1,623,291
純資産合計	39,124,483	39,846,618
負債純資産合計	68,655,471	66,561,477

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	22,235,645	22,644,979
売上原価	20,333,399	20,594,661
売上総利益	1,902,246	2,050,317
販売費及び一般管理費	987,193	957,021
営業利益	915,052	1,093,296
営業外収益		
受取利息	2,841	2,240
受取配当金	126,115	127,165
その他	22,480	30,372
営業外収益合計	151,437	159,778
営業外費用		
支払利息	4,947	6,759
支払手数料	2,268	2,268
その他	5,029	2,686
営業外費用合計	12,244	11,714
経常利益	1,054,245	1,241,360
税金等調整前四半期純利益	1,054,245	1,241,360
法人税、住民税及び事業税	77,600	121,300
法人税等調整額	234,494	265,888
法人税等合計	312,094	387,188
四半期純利益	742,150	854,172
親会社株主に帰属する四半期純利益	742,150	854,172

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	742,150	854,172
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△423,178	340,237
退職給付に係る調整額	33,724	46,580
その他の包括利益合計	△389,454	386,818
四半期包括利益	352,696	1,240,990
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	352,696	1,240,990

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(会計上の見積りを行う上での新型コロナウイルス感染症の影響の考え方)

新型コロナウイルス感染症に伴う当社グループの業績に関して、当社グループでは、当該感染症による影響が、前期末より概ね一年程度の期間を経て段階的に経済活動が再開していくものとの仮定に基づいて、会計上の見積り（工事進行基準による完成工事高の計上、固定資産の減損、繰延税金資産の回収可能性等）を行っております。

なお、前期末の仮定について重要な変更を行っておりません。

3. 補足情報

(1) 四半期個別受注の概要

個別受注の実績

	受注高	
2021年3月期第1四半期累計期間	23,654百万円	65.3%
2020年3月期第1四半期累計期間	14,309	△44.5%

(注) %表示は対前年同四半期増減率

(参考) 個別受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		比較増減	増減率 (%)	
		金額	構成比率 (%)	金額	構成比率 (%)			
建 設 事 業	建 築	官公庁	3,745	26.2	1,438	6.1	△2,307	△61.6
		民間	10,177	71.1	21,689	91.7	11,512	113.1
		計	13,922	97.3	23,128	97.8	9,205	66.1
	土 木	官公庁	—	0.0	87	0.4	87	—
		民間	1	0.0	85	0.3	83	4,294.9
		計	1	0.0	173	0.7	171	8,791.8
	合 計	官公庁	3,745	26.2	1,526	6.5	△2,219	△59.3
		民間	10,179	71.1	21,775	92.0	11,596	113.9
		計	13,924	97.3	23,301	98.5	9,377	67.3
不動産事業等		384	2.7	352	1.5	△31	△8.2	
合計		14,309	100.0	23,654	100.0	9,345	65.3	

以 上